
参加クラブ各位 

リーダー会議（書面会議）ご連絡事項 

1 

2025 年７月吉日 

東日本ジュニア体操競技選手権大会 

茨城県体操協会 大会事務局 

東日本ジュニア体操競技選手権大会のリーダー会議は書面会議とさせていただきます。その資料を事前に配

信致します。以下をご確認いただき、ご不明点等はメールにてご連絡をお願い致します。 

ご質問のうち全体に関わる内容につきましては、速報 0 号にて共有致します。（7 月 2２日 17:00〆切） 

 

【競技運営関連】 

１.入場制限 

・競技エリア（アリーナ）を含む会場１F は、ID をお持ちの選手及びコーチのみの入場が許可されます。

ID は見える位置への着用をお願い致します。 

・「応援者」及び「クラブ関係者」は 2F（観覧席）のみ入場が可能です。 

２.会場のご利用について 

・選手、コーチ、クラブ関係者、応援者は 2F 入口が入館口となっております。2F の観客席のみ土足可能で

す。１F のアリーナ内は土足不可となります。また、下足入れをご持参いただき各自での管理をお願いい

たします（入口に置くことはできません）。 

３.アリーナへの入退場 

・割当練習の５分前には選手入場口に集合して下さい。（入場口は男女別となります）競技日の班の入替え

は、前の班が退場したのちに次の班の入場を行いますので、放送の合図でご入場ください。 

・競技開始前の選手入場は行いません。公式練習終了後そのまま選手席で待機してください。 

・練習、競技が終了しましたら速やかに退場口からご退場ください。プラカードは退場口で回収します。 

４.公式練習 

・男子は基本的にはフリー練習となり、平行棒のみ割当練習となります。同時にお送りしている割当練習の

時間表をご確認の上、練習を行なってください。女子は割当練習となります。競技前日の割当練習は当該

種目より、競技当日の公式練習は「休み」のある班は当該種目より、「休み」のない班は次の種目より始

めてください。 

・各班一組あたりの人数により、ローテーション時間が異なります。放送の指示に従ってください。 

５.開始式 

・Ｃ-１の公式練習終了後、直ちに開始式を行います。Ｃ-１の選手は公式練習終了後、選手席でそのまま待

機してください。進行の指示に従い、その後ご対応下さい。 

６.競技開始 

・開始式終了後Ｃ-１の競技を開始します。それ以後の班は公式練習終了後選手席で待機し、進行の指示に

従ってください。 

７.競技開始前の挨拶 

・競技開始および種目移動後、審判席の前に整列をお願い致します。各組先頭の選手のコーチはチームリー

ダーとして整列の指示を行なってください。放送の合図で挨拶をして練習を開始してください。組の全選

手演技終了後は選手席にて終了の挨拶を行なってください。 

８.競技前練習 

・タッチウォームアップについてルール通りになります。D1 の指示で演技を開始して下さい。 

 女子 VT. ２本 UB. 50 秒  BB. 30 秒 FX. 3 分 （男子は別紙「監督会議資料」を参照） 



参加クラブ各位 

リーダー会議（書面会議）ご連絡事項 

2 

2025 年７月吉日 

東日本ジュニア体操競技選手権大会 

茨城県体操協会 大会事務局 

９.競技進行 

・種目のローテーションは放送の指示で行います。各班の演技が早く終了しても試合時間の繰り上げはあり

ません。遅れた場合は、そのまま全体的に繰り下げます。 

10.演技順 

・今大会はオーダー用紙を使用しません。受付資料に同封する演技順一覧をご確認ください。 

・棄権の選手についてはチームリーダーの方が D１に申し出てください。 

・22 日までに受け付けた棄権等の情報は速報０号にて共有いたします。棄権がある場合はその選手を除き

繰り上げての演技順となります。 

11.伴奏音楽 

・女子ゆかの音楽機器は事務局にて準備しています。演技開始の合図は各クラブでお願い致します。CD 及

び USB をご利用いただけます。 

12.ハナマル賞について 

・ハナマル加点対象のクラスにおいて「花丸賞」（賞品）を準備しています。男女１種目ごとに配布します。

速報確定後、引換所でお名前をうかがってお渡しします。引換時間は限定しておりますので、詳細は受付

時に配布される資料でご確認ください。 

13.競技時におけるコーチの付添人数 

・この大会は個人戦のため、競技規則上では１名につき１名のコーチが付き添えることになっています。し

かし、ジュニア連盟が主催する大会においては、競技運営や審判員の円滑な採点業務に配慮して選手の演

技順を抽選しておりますため、特別な制限があります。公式練習まではコーチの制限を行いませんが（但

し連盟登録かつ申込みをしているリーダーに限ります）、競技開始後は３名以下の選手を参加させている

クラブは１名、４名以上選手を参加させているクラブは最大２名までのコーチの帯同といたします。 

14.会場器具 

・男子体操競技における追加マット使用は日本体操協会の通達に従って設置しています。種目によって規格

が異なる場合がありますが厚さは統一されています。 

・段違い平行棒のスポッターマットはタッチウォームアップまで使用可能です。 

15.炭酸マグネシウムの使用場所 

・今大会は体育館のルールにより炭酸マグネシウムの飛散コントロールをしております。競技エリアでの炭

酸マグネシウムは決められ場所のみでご利用ください。 

16.ウォームアップ 

・サブアリーナをご利用いただけます（器具等の設置はありません）。１F の審判控室の奥側にあります。 

17.選手の棄権およびコーチの変更について 

・棄権届または変更届に必要事項を記入し、受付にご提出ください。 

 

【総務関連】 

１.表彰式 

・女子Ｃクラスの表彰式は 24 日（木）15：00～ 、男子Ｂクラスの表彰式は 25 日（金）16：00～、女子Ｂ

クラスは 20：00～行います。27 日（日）男子Ａクラス表彰式は 16：30～、女子Ａクラスの表彰式 



参加クラブ各位 

リーダー会議（書面会議）ご連絡事項 

3 

2025 年７月吉日 

東日本ジュニア体操競技選手権大会 

茨城県体操協会 大会事務局 

17：00～行いますので選手はご参加ください。（遠方への帰宅もありますので表彰式への参加は任意としま

す。）競技の進行、成績処理の状況により、変更する場合がありますのでご了承ください。 

２.速報配布 

・今大会の速報は専用サイトでご確認いただきます。各班及び各クラスの終了ごとに一定時間を経て配信致

します。なお、各日終了ごとに連盟 HP でもご確認いただけるよう準備する予定です。 

３.クラブ旗の掲示 

・競技運営に支障のない形態のもの各クラブ１旗を限度とし、各自で観覧席の手すりに取り付けてください。

紐での取り付けができない場合は養生テープを使用して下さい。跡の残るテープ（テーピング等）は使用

できません。競技終了後は各クラブで忘れずにお持ち帰りください。 

４.撮影許可証について 

・撮影許可証は受付資料に同封しております。撮影者は許可証を見える位置に首から下げ撮影を行なってく

ださい。 

５.駐車場 

・コーチ、クラブ関係者、応援者は敷地内の駐車場を利用可能です。 

・駐車場での事故、盗難等につきましては事務局では一切責任を負いませんので、予めご了承ください。 

６.館内の空調レベル 

・会場のアリーナおよび観客席は冷房稼働しておりますが、アップ会場は冷房設備がございません。扇風機

は用意する予定ですが、各自で熱中症対策を行なってください。 

７.救護について 

・競技時間中は養護教諭が常駐致します。その他の時間については、救急車等による救急病院等への搬送対

応となります。 

８.館内利用のルール 

・退館時間は 21 時となっておりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

９.応援のご父兄等への情報共有のお願い 

・応援者の入場エリアの制限、その他必要な情報については、各クラブにて共有をお願いいたします。 

【その他】 

・決勝大会のエントリーは後日となります。受付資料をご確認ください。 

・排出したゴミはお持ち帰りをお願い致します。 

・女子の跳躍板について 跳躍板のスプリング『212』の使用を認めます。 跳馬はハード『332』・ソフト

『312』・『212』の３枚、段違い平行棒・平均台はソフト『312』をそれぞれ 1 枚用意します。スプリング

を『212』にしたい場合は、各種目『312』の跳躍板のスプリングを外し使用してください。スプリングを

外した場合は、種目を移動する前に必ず外した者が責任を持って『312』に戻してください。 

 

思い出多い大会になるよう、出来る限りの準備をして参りました。皆さまにお会いできるのを楽しみにお待

ちしております。どうぞお気をつけてお越しください。 

 

ご質問および棄権等の連絡先：茨城県体操協会大会事務局 kantoutaisou2018@gmail.com 

mailto:kantoutaisou2018@gmail.com

